Elevat q̄de igit̄ n̄rāiā elevat̄ et q̄tineſe ip̄q̄ p̄tici-
lā. q̄d̄ ad̄e vident̄ fac̄e reſpirātes. Elevat̄ em̄ p̄ctō
p̄ p̄m̄ ex̄it̄ in̄ ip̄o h̄q̄ p̄ticiōe idem̄ hoc̄ fac̄i. Elevat̄
em̄ q̄admodū in̄ folles n̄rāiā iſferre aēi q̄ deſcendit̄
et frigidū exiſſete et refrigerat̄e extingūe exreſſū
ignis. Quēadmodū aut̄ creſcente elevabit̄ hoc̄ p̄tici-
cula. et deſcendit̄ patiet̄. n̄rāiā dimitte. et dimiſſo
exire aēi q̄ ingreſſū fuit. itē ingrediet̄ q̄de frigidū.
exire aut̄ calidū p̄ t̄m̄ calidū ex̄it̄ in̄ hac̄ p̄ticiā.
et maxie h̄it̄q̄ pulmōne ſagūne h̄it̄. In̄ illas
em̄ velut canales et gravitates iad̄ eas q̄ in̄ pulmōne.
q̄z ſer̄ quātūz p̄tēſe ſit̄ vene: ut videat̄ totū pulmō-
cē plēnū ſagūne. **C**locat̄ q̄de aut̄ ingreſſū aēis/
reſpiratio: ex̄it̄ aut̄ exſpiratio. Et ſe v̄tq̄ q̄tinue
q̄d̄ v̄tq̄ v̄vūt: et movet̄ h̄c̄ p̄ticiā q̄tinue. Et p̄
hoc̄ inſpirat̄ et exſpirat̄ eſt v̄vūt. Eodē aut̄ nō et p̄
ab̄q̄ ſit̄ motū b̄at̄h̄y. Elevat̄ q̄de em̄ calidū q̄d̄ in̄
ſagūne. p̄ partes elevat̄ et b̄at̄h̄e: et p̄ſit̄ aqua.
Deſcendit̄ aut̄ ad̄ cor̄ p̄ poros et refrigerat̄e d̄mittit̄.
et emittit̄ aquā. **D**p̄ aut̄ elevat̄ eo q̄d̄ in̄ corde ſp̄ ſuſ-
cipit̄ itē refrigerat̄e: p̄opt̄ q̄d̄ et ill̄ eiū q̄d̄ v̄vūt
et nō v̄vūt ſuis eſt in̄ reſpirat̄e: et h̄c̄ ſuſcipit̄ h̄ūdū.
De v̄tā q̄de igit̄ et morte: et de agnatis h̄ūq̄ ſpe-
culatōis: ſere dictū eſt de oib̄. **C**Exphat̄:
CIncipit̄ Aueyrois de ſbā oib̄.

In hoc tractatu interduq; p̄sentat de reb; ex
 abq; copōit corp; celeste. Declātū est em̄ corp;g
 celeste nō copōm ex duab; naturis / sicut corpora
 gnābilia et corruptibilia. **S**z tñ in q̄tib; fuit declā-
 tū has duas naturas eē p̄ gnātionē et corruptiōēz
 et eē iūctas in eis; in celestib; aut; p̄ motū locale.
 Quia em̄ declātū est corpora moueri; ap̄ q̄ il-
 lud qd̄ mouet; ex se / opōit ex duab; naturis s; ren-
 piete et agete: nō declātū sit oēm motū habere mo-
 tore; / Ampli; aliqd̄ eē motū et moues eode mō; ap̄ q̄
 eē. nō hor in quē sit declātū est relū opōit ex duab;g
 naturis: In hoc q̄ tractatu p̄sentati sūg de hīs dua;
 b; naturis / ex abq; corp; celeste opōit / **Q**uā; sū; siles
 ill; naturis ex abq; gnābilia corrupit; / q̄; alia; dicit;
 sō; / alia; matia; / s; **Q**uā; h; mā et sō; q̄ s; h; s; eēde
 nō ill; / aut; diūse sōm mag; et ming. **S**z si s; diūse
 s;: tū; equocē dicit; de eis; copōitab; / aut; sōm q̄;
 et p̄q̄tia; **Q**m̄ aut; hec due nature exites in hīs
 corpōib; nō s; quemētes s; / manifestū est; / posito
 corpōi celesti eē ignābili et incorruptibili; / et cor-
 pōib; q̄ s; apud nos gnābilib; et corruptibilia; / **C**as
 em̄ corpōis gnābil; et corruptibil; / et em̄ eē eāsdē; ap̄ q̄
 est; / **R**estat igit; p̄sentat de eis; de abq; hec due nature
 q̄ s; in corpore celesti dicit; ab eis; q̄ s; in corpore gnā-
 et corruptibili; **¶** **A**n̄ m̄ qd̄ p̄sentatōib; Aristor; qd̄
 nō qd̄ dicit; idū; dua; existētia p̄ se her q̄ vocat; s; /
 tū; ferri de una dispoē ad alia; et iūct; hāc tū; sū;

tionē duobz modis. Aut trāsmutatioz in dispositibz
 existens a q̄titatibz sbāz exntū p se q̄ nō sunt illa
 iduudua dīnā illas dispositōes trāsmutari in nōie nec
 diffōe: sicut. s̄ dispositōes q̄ dicūt q̄titates et q̄titates
 et alia p̄dicamēta q̄ dicūt actiua: ¶ Aut trāsmutatioz
 in dispositibz q̄ faciūt iduudua dīnā ip̄as trāsmutari
 nōie et diffinitioē: q̄ trāsmutatio dī: q̄nā: et corruptio:
Cū autē q̄sīdant hos duos modos trāsmutatioz:
 tuent̄ in eis idia et ip̄a: Est em̄ cō eis eos habere
 unū sb̄m recipiēs trāsmutatioz. Amplig nōiū est
 nonesse p̄cedē eē q̄ntabil in eis esse ei q̄d sit. (non
 em̄ sit n̄ q̄d nō est). Adit̄ tuent̄ posse p̄cedē esse in
 sb̄o eē nōiū in utroz mō factiois q̄ est ip̄ale si sit.
 Amplig tuent̄ eē id ex quo est factio illiq̄ rei et ad q̄d
 eē q̄nta et habē idem gen̄: et q̄ ista q̄ntitas redunt̄
 ad p̄mā q̄ntitātē s̄ nō esse et for̄. ¶ Vnt̄ aut̄ in h̄:
 qm̄ tuent̄ trāsmutatioē iduuduoꝝ in suis sb̄is roge
 sb̄m nō eē ens actu: et nō h̄re form̄ qua substantiat̄. Si
 em̄ habet formā nullā aliā recipit̄: n̄ illa destructa/
 nōnā em̄ formā h̄re n̄ unū sb̄m ip̄ale est. Et si eēt
 sb̄a sim̄: exis in actu: tūc eēt ip̄ale et nō recipiū/
 Qd̄ em̄ est actu nō recipit̄ aliq̄d q̄d est in actu. nō
 nā h̄ sb̄i recipiētis for̄ sb̄ales s̄ p̄me mē e nā pōe s̄
 q̄ pōe est ei q̄d sb̄alis: et ideo nullā h̄ formā p̄p̄ā et
 naturā exntē in actu. s̄ ei q̄d sb̄a est in posse. et ex hoc
 nā recipit̄ oēs for̄. s̄ posse p̄ quod substantiat̄ hoc sb̄m
 dī a nā sb̄i q̄d substantiat̄ p̄ hoc posse in hoc: q̄ posse dī
 it̄: res p̄u forme: hoc aut̄ sb̄m est unū entū exntū

D̄. Ma
 posse

p se qz sba est in pō: et ideo difficile est intelligē l'i
 magnari: n̄ in opātoe ad alterz: sicut dicit Aristo.
 et ad iucuit ~~_____~~ stales foēs diuidis sōm diuisione
 hqz sba: Diuisio aut nō est huius sba l' in hac sba: n̄ rōtā
 habz q̄tate: sicut qz p̄mū eoz q̄ p̄cessit in hoc ē tres
 diuisiones q̄ diuisiō corpz corpz: Et ad iucit in hīs diuē
 sioibz cōtatorz foēs qz q̄libz habet q̄tā q̄tate triā.
 sicut diuē sioēs triātas vltio actu nō posse ēē: n̄ p̄q̄ foē
 sba existit in eo: sicut ē dispositio de aliis actūibz existē
 tibus in actu inuenit em̄ nō sba om̄ actūū idiuudia
 sba q̄ s̄ in actu de q̄bz deficiatū fuit ab eo ēē opōsita ex
 formis et sba qd est in pō: Et accipit enā signū ex hoc
 qz hoc sba recipit am̄ta q̄tētia in eo qz nō ē simplex
 qm̄ si ēē simplex actu nō posset recipere am̄ta: pari em̄
 cōtāū est ip̄ actu: Et qz iucit oēs foēs cōtāē in diuē
 sioibz nō cōtāat: sicut qz p̄ma mā nūq̄ denudat a diuē
 sioibz nō cōtāat: Qm̄ si denudat tūc corpz esset ex nō
 corpore: et diuē sio ex nō diuē sione: et tūc forme cor
 porales ēēnt cōtāē et succederet sibi in hoc sba: sicut
 ē dispositio de formis sbaibz: Et hoc totū querit sensū
 Vides em̄ qz foē caliditatis qm̄ agit in aquā recipit aq̄
 augeri et crescē in diuē sioibz: et vicinari diuē sioibz
 aeris: Cū igit̄ uenit p̄uenit ad maximā q̄tate aq̄.
 tūc sba denudabit a foē aq̄: et recipiet formā aēis
 et q̄tate diuē sionū q̄p̄ay forme aēis: Et sicut facit
 cōtāū frigiditatis in aere qz diuē siones aēis nō cessat
 diminui. donec expoliet̄ a sua foē: et recipiat formā
 aque. Diuē sioēs aut simplices q̄ appellat̄ corpz sim

plex nō denudat a p̄ma mā sicut nec alia am̄tia quā
cūq; corporib; cōtr̄is / aut duob; eor; / aut pl; ubi gr̄a dia-
phoritate in qua cōtat ignis et aq; Et q; ista forma
existit in p̄ma mā p̄mit; et succedit sibi in ea. cū sit
impossibile hoc sibi retine dual eaz in euntia t̄iat q; si:
ideo ipse est a s̄bd denudat forma / l' s̄bam denudari
a forma n̄ p̄ forme destructione / Nec est eā possibile
ip̄am fieri in s̄bd: n̄ p̄ agēs ext̄ hēs illā de p̄o in actū.
Unde n̄c ē hās formas eē cōtr̄as adeo q; alā corū
p̄t sua cōtr̄a / et s̄bm recipet forma silēm. vñ forme
eīz s̄ cōtr̄ae. et ideo dicit passiva q̄dam esse gr̄a:
et quodamō filia / Vñ si alā corpora simplia s̄ / q;
forma caret cōtr̄is: ḡiget q; iste forme s̄ n̄: gnabiles
nec corruptibiles / nec h̄ntes s̄m̄i eē: **C**declānt ē ignē
q; cū corpore corruptōis enā et factōis eor; ē cōtr̄as
ex n̄c in suis formis / et eē s̄bm q̄ nulla h̄ p̄a forma.
s̄ p̄o recipēs numer; s̄m̄i for; diūsas n̄c. et q; s̄dm̄
magis et ming. Et cū h; corū est q; hoc s̄bm recipit
p̄mit; dimēsiōes recipēs dimēsiōe / et q; mltā est
in p̄o. qm̄ si nō habet dimēsiōe nō recipit m̄ales
for; diūsas n̄c. nec for; diūsas sp̄e in quib; diūsis:
sed in eode tpe nō ueniret n̄ una for; / Et cū hoc q;
eig n̄c est una n̄c / si nō eēt mltā p̄o nō denudat
ab illa una forma quā recipit. et eēt for; in s̄ba ill; /
s̄bi / Et istud s̄bm eēt impossibile ut denudat a sua for;
oio: aut corrupet illa for; / et fiet alia. Et q; s̄bm nō
recipit mltas for; sil' n̄ ex hoc q; recipit dimēsiōes
tres p̄mit; manifestū ē q; si s̄bm aliqd sit q̄ nō recipit
n̄ unā forma s̄: q; eig s̄bm ē unū n̄c simpliciter.

et q̄ nulla mltitudo est in eo dīo: nec p̄ n̄ actu / Et
 q̄ nō diuidit̄ sc̄dm̄ form̄ / nec for̄ p̄ eīg diuisione / Et q̄
 causa in hoc est q̄ nō recipit q̄ntitatē p̄. an̄ receptione
 forme. quā si recipiet: eēt diuisibil̄ sc̄dm̄ eīg diuisione. s̄z
 sc̄dm̄ diuisione subiecti et finiti act̄q̄ sc̄dm̄ finitate ill̄q̄
 q̄ntitatē. et eēt possibile illa recipere maig et min̄q̄ / et p̄te
 et totū. **Di** igit̄ aliqua for̄ est q̄ nō recipit maig et min̄q̄
 p̄ diuisione sui s̄bi / nec s̄b̄m̄ diuidit̄ p̄ diuisione forme
 s̄z p̄ eīg diuisione. manifestū q̄ in s̄b̄o ist̄q̄ forme nō ex̄nt
 d̄m̄siones p̄mit̄q̄: s̄z p̄q̄q̄ for̄ existit / **Et** intelligo post
 sc̄dm̄ eē: nō post sc̄dm̄ h̄c̄ s̄ s̄nt e diפו in oībz act̄m̄bz
 ex̄nt̄bz in p̄ma mā. s̄z q̄ nō inueniūt̄ in eis ea: n̄ sc̄dm̄
 q̄ h̄ forma ex̄nt̄ actu in. **¶** **Unde** putauit **Auac.** q̄
 dispositio tr̄m̄ d̄m̄sionū ex̄nt̄ū in mā simplic̄ s̄z nō
 c̄t̄at̄: est dispositio d̄m̄sionū c̄t̄at̄q̄ in ea. q̄p̄ d̄m̄t̄
 n̄t̄ est p̄ma forma ex̄nt̄e in p̄ma mā / an̄q̄ d̄m̄sioēs
 existat̄ in ea: **Ex** quo accidit ei mlt̄a impossibilia / Quoz
 unū ē forma nō diuidi p̄ diuisione m̄e. q̄p̄ nō recipit
 diuisione. et ip̄am eē efn̄a nō diuisibile p̄ diuisione sui
 s̄bi. et ip̄am nō habē cōr̄iū succedēs s̄bi in s̄b̄o. q̄d̄ si ita
 esset t̄ūc mā multa recipiet formā p̄ ista s̄bi ip̄a. **¶** **Et**
 igit̄ s̄nt̄ declarata **Aristoteli** ista ip̄a rebz ḡn̄abilibz et cor
 ruptibilibz ex p̄te s̄bi et ex p̄te forme ex q̄bz accidit istas
 en̄abz ḡn̄atio et corruptio / s̄z indiuidus ex̄nt̄bz p̄ se. et
 s̄nt̄ declarata ei de corp̄ibz celest̄ibz ip̄a eē nec ḡn̄abilia
 nec corruptibilia. negauit ea habē s̄b̄m̄ recipēs n̄z
 et diuisione p̄ ex̄nt̄ā simplic̄ d̄m̄sionū in eo p̄mo
 an̄ ex̄nt̄ā forme / et ip̄m eē in p̄o mlt̄a et unū n̄ūo. et
 negauit formas corp̄oz celest̄ū diuidi p̄ diuisione sui s̄bi

et eē finitaz actionū. pp̄ qd̄ finitate eoz̄ corporū. qm̄ pō
totiq̄ in formis distibulq̄ p̄ diuisione sui sibi est maior:
q̄ pō p̄no. Na si forme eoz̄ exister̄ in mā dimensioibz̄
mediantibz̄. tūc pōe eoz̄ essent finite pp̄ hoc q̄ diuisūa
p̄ diuisione sui sibi. **C**ū igit̄ tūc eoz̄ actioes eē it̄ab.
q̄clust̄ eoz̄ foūd nō exite in s̄bo mediantibz̄ dimensioibz̄
sq̄ eas nō eē pōē in corpibz̄. **E**t denūciat̄ ex diuisione
totiq̄ et p̄t̄ in formis in formis diuisibulq̄ p̄ diuisione
sui sibi imp̄le est eē pōm̄ in corp̄e finito q̄ agit̄ actioes
in finitā. aut pōm̄ in finitā in corpore finito. **E**t cū fin
gebat̄ in ist̄ p̄portioibz̄ tūc pōē celestes agē actioes finitā.
q̄clust̄ has virtutes nō eē in corp̄e oīo. nec h̄c matiam
recipere eas mediantibz̄ dimensioibz̄. nec matiam mltā
in pō. nec recipe magnū et p̄uū. nec h̄c gr̄ia. **E**t
totū hoc seq̄t̄ ex hoc q̄ forme eoz̄ agūt actioes in finitā.
et est oē hoc in n̄ali phia. **E**t cū p̄feratq̄ de n̄a
istoz̄ corporū in p̄n̄o. reli et mūdi. fuit declarā ip̄a eē fō
plura. et hoc q̄ motz̄ eoz̄ s̄t̄ simplices. et q̄ natura eoz̄
est n̄a nec gr̄uis nec leuis. .i. natura nō inata dispo
p̄ finitate et leuitate. **E**t ad fuit declarā ei q̄ corpora
grauia et leuia s̄t̄ gr̄ia. qz̄ motz̄ eoz̄ s̄t̄ gr̄ia. ampliq̄
et q̄ motz̄ corpū celestū nō h̄nt̄ gr̄ia. q̄clust̄ h̄c corp̄a
eē ḡnabilia et corruptibilia. et ip̄a nō h̄c s̄m̄ reu
p̄ies dimensioes p̄ma receptioe it̄a q̄ sue forme diuidat̄
p̄ diuisione sui sibi. et h̄c m̄cedit̄ cū dicit̄ in p̄n̄o. reli et
mūdi q̄ forme h̄oz̄ corporū carēt gr̄io et s̄bo. q̄admodū
q̄clust̄ h̄c idem ex h̄c q̄ motz̄ eoz̄ a p̄cipis q̄ s̄t̄ in eis
s̄t̄ in finitā. **E**t q̄ manifestū ē sensui q̄ corp̄a celestia
reapiūt dimensioes. et e ip̄a eas recipe dimensioes

sciatas scdm suas fois. nec recipie fois mediatisq dme
 scioibz intiat; sicut e dispositio de formis etnabibz et
 corruptibilibz: nra est ea recipie dimesioes tali modo.
 ex quo no gignat fois eoz ee gnabiles et corruptibiles.
 q est q ma eoz recipiat dimesiones p^a receptione me
 diatisq suis formis et no recipies fois mediatisq dimesioibz
 existeribz in eis po sq no fiat sicut e dispositio in dime
 scioibz q st in p^a matia cu fois ylag materie. **Dz** dime
 scioes q st in ma celesti st pp^a p^a eoz eoz. Et cu fuit de
 clatu ei de corpobz celestibz eoz formas exite in suis st
 uetis tali exntia q no diuidit p diuisione sibi. et q cu
 in hoc est q no existit in scientis scdm q st diuisibiles:
 fuit declaru ei q iste forme no gignunt p sibi diuisibiles:
 p diuisione eoz: gignit q no gignuntur p sibi. **Ad** em
 existit ex eo nec in toto nec in pte et amulsat nec in
 diuisibili et cu ita sit nra est ut fois q mouet sit
 illa ad qua mouet. **In** formis em gignunt p sua sba dit
 sq q fois qua mouet no est illa ad qua mouet. **Et**
 ois fois hqmoi sq q mouet ad seipam pfecta p alia
 forma. nra est ut suu mouet sit finit: cu no mouet in
 se mouet: et hoc ena est vnu q mouerunt. **Dist.** ad opma
 du q forme corpoz celestiu no st gignunt p sua sba: qm huc
 moti eoz essent finit. **¶** Et no est pcedu q forme qbz
 mouet corpora celestia sint alie ab eis ad quas mouet.
 et ille que debent ee no in ma oio. **Et** q que carat sibi
 st forme ad quas mouet: cu ille qbz mouent st sint
 forme in materid. et si sint diuisibiles p diuisiones
 eoz: qm si ita est: tunc ille forme existunt in suis sbois

et mouentur p motu s'oz / et sic diuidentur p diuisione
s'oz. **M**ouetur enim si mouetur eentur / eit diuisibile eentur:
et si p actus / p actus s'z suu ee indiuisibile p actus: **E**
nichil est in corp'ibz celestibz quo for q e motu / dicit
ab ea ad qua est motu / mo s'z eade for: et no dicit
n dispo: **E**t si ita eet: tuc suu moue eet finit: **E**
em mouet qn mouet: impossibile est ut sit p'm motu
et'm. ut dicit **A**rist. **E**t q intelliges et intellectu idem
in corp'ibz celestibz. et totu hoc don est in aliis: **E**t no
fuit don / retu h're anim: n p appetitu exite in eo et
motu locato: **A**ppetitu aut q est in h' corp'e / no e nisi
q est corp' celeste vno p se appetes / p se no p p'm exite
in eo diuisibile p eiq diuisione: eet em gnabile et corp'
Et d: ee motu p p'm se patu qd est in eo: no p p'm qd e
p's in eo: et h' mo dicit nuu et intelliges. **E**t si eet itell'
ges p p're in eo / no eet itelliges p se. et eet s'le hoi in h':
ho em est itelliges p p're in ipo. et s'le e vniu et appe
tes et motu in loco. **E**t q vlt' declaru est actione
illuz corp'is ee et'na. declarabit forz eiq no exite p suu
s'bu / et suu s'bu ee simplex / no opositu ex ma et for:
qm si ita eet / eet gnabile et corruptibile. **E**t q dicit
raptores philozophai / q aie istoz corp'oz celestiu s'z for
me in materis / et q ar'rat et'ntate ex formis in
materis: nichil est: **C**otingit em q illud qd no haber
naturu eendi et'na / ar'rat et'ntate ab alio: et hoc totu
est ipse. **N**atura em gnar et corruptit / no recipit
et'ntate ab alio: et h' e manifestu ei q q'dat sudanda

Arist. Declaratū est igitur ex hoc sermone quod ista reliquitur
 hoc quod fuit hic dicitur quodda eius dicitur probatum ab Arist. in
 suis libris: et quodda sequitur ex suis dicitur: **Deo** apparet
 ex istis Arist. quod iam declaratur omnia ista in libris quod non uenire
 nit ad nos: **Verum** quod iste tractatus sermo de ista orbi: digni
 or em est hoc nomine quod imitauit hoc titulo:

Per scrutandum de natura corporis celestis et quod intelligitur
 fuit tunc dicitur ipsum esse simplex et non compositum: et ipsum esse
 nec grave nec leue: **Quia** igitur quod illud corpus non compositum
 ex materia et forma: secundum quod corpora generabilia et corruptibilia
 opponuntur: Nulla enim pars est in eo omnia. **De** enim in quo est pars
 non est pars nisi ad duo generabilia scilicet pars quod est in ista. **Et** materia
 fessu est quod forma qua mouetur non est generabilis forma eorum quorum
 quoniam si esset aut esset grave: aut leue. et mouetur ex se per
 actum: ut declarat in octauo philosophorum: **Remanet** igitur ut
 natura eius sit generabilis non autem. **Quia** nos inspicimus animas quod
 hic sunt. **tu** uenimus in eis duo primum: duorum motuum quorum alter
 est primum motus recti scilicet motus ad inferiora aut superiora ad: **Secundum**
 est primum motus localis: **Et** uenimus istum motum esse generabilem et
 motum declarationis motus recti quod est in eo tunc accidit et
 fessitudo et labor cogit ad quietem: **Et** ideo uerum est ut
 primum motus corporis celestis sit generabilis autem tunc. **Et** quod motus
 que habet circulariter sit motus generabilis autem: secundum quod est anima.
Et tunc ita sit. sequitur quod ista natura sit quod fuit ipsum esse corpus
 nec grave nec leue et moueri circulariter. et autem quod est hinc
 non generabilis non moueri circulariter: nisi quod constituitur per corpus
 quod mouetur motu recto: **Et** sit opponitur declaratio si anima quod
 est in corpore generabilis non est in natura moueri circulariter

tur qd est in actu moui trulait. no est in eo aia ut in
corpore gū aut leui. s; ipm mouet ex se et aia: q; habet
aiaz tm. et no habet aliud pū. Et q; mouet trulait scū
q; pū istiq; aie scūm q; e aia: e moue trulait. Na igit
istiq; corpore no est n natura aie mouet in loco. s; q;
natura corpore est alia a natura aie. q; est cōpositū,
et est nre moues et motu ee diuisa: nre e q; dāre de
natura istiq; corpore. Et q; declarū est hoc corp; ee ignāle
et incorruptibile. appaz q; nre est ut sit corp; simplex/
no cōpositū ex mā et fōi. Et q; est iduiduū demāatū
et eus demāatū in actu et hās unā figurā. et oia ista
s; in corpore p matiaz. et s; in mā p fōm: nre est ut
corp; celeste sit mā aialū celestū que mouētur trulait
ex se. et ut sit p factū mēdis ceteris matie. Ad em e
in eo ex potētiā n tm pō in loco. Et ex motu locali no
bilig eig s; trulais: q; admodū h; nobilissima et p fiffi
mā figuraz s; speria. Et q; declarū est de formis a
lestib; ipas nā h; cōstitutionē p corpora celestia. nā si
habent tūc mouēt ex se p actū. et indigent moto q;
se pmo et ceulr. Declarū est em in d. pūoz q; motū
ex se q; s; h; una exilia in spē redūit ad mouē
p se centralit et motū et qd sic q; pōit ex uno mouēte
et moto pmo. et q; illud mouē no sit pō in corpore oio:
Et ideo uidet q; forme corpore celestū et maxie fōi corpore
ultimū gūidēt s; q; dāmo aia. s; p appetitū exire in eis
et mouē et q; dāmo mē et est fōi simplex pma p qua
aialū celeste q; pōit ex uno mouēte et uno moto: equiso
de aialib; que s; h; Apparet em q; mouē in istis

topat ex duobus mouentibus scilicet ex aia / et de re desiderata existit
 mouente aia: et ideo motu in eis dicitur oportu / no simplex.
 Corp9 igit celeste est qsi ma abstracta usq forme abstracte,
 et est ma exis in actu. Et ideo no assilat matie / n in
 hoc tm / qe ma sua ad recipiendu form: et ideo digniq d
 sibi q ma. Ma em que est hic dicitur ma: qe e po forma
 facta in eo. Et dicit sibi qe sua forme. et sit us qposu
 ex ipa et sua forma. Et videt q corp9 celeste no e utariu
 in suo esse sua for / sicut e dispo de corporib9 aialiu q st h
 De aialib9 em q st hic videt q aie eoz st matie med suoz
 corp9. et q no saluaret n p sensibile aiaz et imaginatiua:
 Corp9 aut celeste qe est simplex et no insimibile ab aliquo
 existere. no indiget in suo aia sensibili nec imaginatiua: s
 tm indiget aia mouete ipm in loco et vute q no sit cor
 p9 / nec in corpore: ad largiendu ipm pmanencia etna / et mo
 tu etna qd no ly p m nec fine. Et debet scire q istud
 corp9 celeste / no indiget dute mouete in loco tm. s et vute
 largiete in se et in sua sba pmanencia etna. Qm et si sit
 simplex et no ly poteta ad corruptione: tm e finite actio
 vta / qe e finitaz dimensioa. et defiant a superficie quiete
 ipm. Et de tale tm m. posuit ipm exis p se abs eo q
 aliud largiat ipm pmanencia et etnitate. nra eit ut ita
 sit de finitate sue pmanencia / sicut e de finitate sue actio:
 Et ideo nra est intelligitu pmi ad huc largiete ipm pma
 nencia etna / qadmodu largit ipm motu etna / et no hoc
 tm / s nra est hoc de vute q largit ei motu ipm sue actio
 q est etnitas m retrod mot9 s9 locale motu in actu.
 et figura ipa qst motu s9 spiera / et mesura ipa corpoi
 istoz corp9 / et quemea m ea adiuete in ordine et

quantitate: ita qd ex oibz pfrat vnaqz artz sz totz mudz.
 Nulla em indigetia est int indigetia virtutis actiue in
 oi corpore simplicia vno aut in vno corpore composito ex
 corporibz simplicibz homod et idine siue illud corpa
 fuit gnati siue no gnati. Vn vides celu hie vna
 virtute no tm mouete oia: sz agete et ghuare oia sic
 est dispo in corpe hois / et in corpe sco p fine ipu. fi
 nis em fiat ager hatoe nature: sicut motz fiat moues.
H agerit qdda est pz tpe actiue et d de qd fit in speru
 mundi / Et ista ager et acti qdda est pz naliu tpe. et est
 orbis que secat tps et au accidit / et ager orbz sz fa
 ctes ipm in dispoibz mairis in tuemendo fine p que
 fuit / Et cu hoc ignorauerit qda ee de opoibz Arist:
 dixerit ipm no dice causa agere totu. sz tm causa mouete.
 Et istud fuit valde absurdu. Et no est dubiu in hoc
 qd ager ipm / est moues ipm / Qd em mouet ipm
 motu ipm e illud qd largit ei pz dispoes pz arant
 motu ipm / Et ista vtz e illa qua laudat Arist: in
 mltho lons libri sui de celo et mundo: et vidit ipa ee
 nobilitate celo et alioze. Et ia induit nos amor ex
 planandi hoc / fare digressionem a pnicali sz declarate
 corpore celesti q est de celo / tuz corpa de aiali.
C Omnia igit qd corpa celeste conat corpoibz gnabilibz
 et corruptibilibz in hoc / qd est ex tribz dimesioibz
 sz inuening sbam deserete dimesioes et dimesiones
 in corpe gnabili coi corpoibz gnabilibz et corruptibi
 libz eade nuio in po / no eade actu / sz qd dimesiones
 coes oibz corpoibz gnabilibz et corruptibilibz sz eade
 nuio in po qd est coe oibz rebz gnabilibz et corpa libz

Inueniunt enim idem corpus transferri de forma in forma / et
 ex dimensioibus in demensioibus alias in actu / ubi gratia quod
 corpus quod est aer transfertur in corpus quod est ignis. **Si** igitur
 hoc corpus eodem modo fuerit et ignis / et idem modo in actu.
 tunc forma est actus / **Et** si eorum duo in actu / et tunc mutatur
 unus in alterum / nec est corporeitate destrui de corpore
 corrupto ad non corpus / et corporeitate generata generari ex
 non corpore: unde nec est eas habere nam eodem corporeitate.
 ut sit una pars. **Quendum** est igitur utrum ista sit una
 aut plures / **Et** si una / utrum sit una pars: aut actus / **Et** si
 plures / sicut / **Cogitur** igitur ponere unam actus: et plures pars
 declaratur igitur secundum quod si corpus quod sit huius sit generabilia et
 corruptibilia / ipsa pars ex se quod est pars / et dimensioibus
 existentibus in ea quod sit pars. **Quia** illud corpus quod est unum pars
 et materia pars tunc exiuerit in actu: est materia in actu. **Unde**
 dicit Aristoteles quod materia non habet esse in actu / nisi secundum quod videtur:
 sicut forma non habet esse in actu nisi secundum quod intelligitur. **Corpus**
 vero celeste quod non transmutatur / nec est ipsum pars ex se in
 actu / et dimensioibus in actu: et ideo est ignabile et corruptibile.
Et tunc ut sit: corpus celeste est materia recipiens formam celi / hoc
 modo quod declaratur est de hac materia secundum quod de eius convenientia tunc materia
 generabili et corruptibili in aliquo / et diuisitate eius ab ea
 in aliquo / et utrumque est et materia. **Et** sicut est secundum quod videtur
 in eis pars ad motum in loco et in corpore celesti non est pars ad
 transmutationem in suis existentibus in corpore generabili et corruptibili:
 et sicut est in corpore celesti. **Declaratur** est enim de eis / eas
 esse quoniam tunc in formis generabilibus et corruptibilibus in aliquo /
 et diuisas ab eis in aliquo. et ex hoc modo illud quod dicitur

et mundi. Et corpus celeste secundum hoc est diaphonum pro se
 in actu. cognitio corporibus diaphonis quasi sunt huiusmodi. Et sunt diapho-
 na in actu apud quoniam luce. Et per partes diuisantur in huiusmodi
 diaphonitate et non diaphonitate: ita quod quod in eis sit
 aliquid sile coloris sicut in galaxia. Et quia luna videtur
 densa et obscura et recipit lucem ex alio scilicet sole. dicit Aristoteles
 in libro de animalibus quod natura eius unigena non terre
 plura quod ceterarum stellarum. Et forte corpora celestia diuisantur
 in densitate et raritate quod sunt cause illuminationis et obscuritatis:
 licet hoc non uelatur nisi in luna. ¶ Secundum hoc igitur
 est intelligenda (ut non videtur) dispositio in illuminatione corporum
 celestium et actum commune corpori celesti et generati et corpore
 est calefacere. Et Aristoteles videtur quod corpora celestia non
 calefaciunt secundum quod sunt calida: sed secundum velocitatem motus.
 Et rationatur in hoc ex hoc quod accidit in sagitta directa.
 Et dicit in meteorologia quod non sequitur ut fiat actus ex sibi sibi
 nec in specie nec in genere: sicut legitur in glutinibus quod sunt sibi
 Et expositores dant causa secundam: scilicet illuminatione. Dicit enim
 quod lux videtur calefacere quoniam reflectit. Et dicit quod non est de
 animalibus quibus ignis: sed de animalibus rationibus animalibus ignis
 et corpori celesti. Et forte dicendum est ad hoc quod non est re-
 motum ut calor dicitur in eis equore per hoc signum scilicet quod
 actio eorum diuisantur. Calor enim ignis corrumpit et destruit
 entia et maxime ignis illuminati: calor non corporum celestium
 languit natura vegetabile et animalia. Et secundum hoc calor
 est duobus modis. calor qui est de glutinibus passivis: sicut
 est dispositio in diaphonitate et non diaphonitate. scilicet quod quodam
 sequitur glutate passiva: et quodam non. ¶ Considerantes autem

actōes stellaz in aliquo tpe vere dicūt q̄ q̄da largiūt^r
calore et siccitate, et q̄da calore et humiditate, et q̄da
frigiditate et humiditate, et q̄da frigiditate et siccitate.
Et sic quorū q̄litates cōtes celestibz corpōibz et aliis q̄m
orū dicūt e quocūq; aut scdm p̄p̄ et p̄p̄tū. Et forte corp̄a
celestia largiūt calore: licet in se nō sint calida. Nō
em̄ sc̄q̄t q̄ oē facies aliq̄d actiōis / disponat p̄ illud. ubi
grā. qm̄ oē qd̄ mouet / debet moueri. ut oē quod
nigrifunt debet eē nigrū. Et hoc apparz etiā ex hoc q̄
si altitū eēt ex altitōe / et calidū ex calido. tūc p̄cedēt
in iñtū, et nō uerūt p̄mū altitans sicut sc̄q̄t in motu:
Nūc ē igit̄ p̄uenire ad altitans p̄ aliquā dispōz in eo
q̄ nō hz tām, et ista sūt corpōa celestia: s; illa dispō
que est in eis forte est ex gn̄e eiꝝ qd̄ agit in aliud:
et forte nō. ubi grā. ¶ Calefactio quā facit i thoiibz
est ex nā nec calida, nec frigida, sicut motꝝ eiꝝ est ex
natura nec q̄m̄ nec leuī, et h̄c ē magi qd̄ apparet.
Et q̄ iste quorū q̄litates sūt actiōis et passiue ab aliis,
nūc est p̄uenire ad q̄litates actiōis nō passiuas. Et
apparētia q̄ dignū est / ut iste q̄ sūt h̄c nō rediūt ad
q̄litates q̄ sūt sui gn̄is: etsi ponāt̄ dici scdm p̄p̄ et p̄p̄tū.
Deq̄ret em̄ ut de gn̄e q̄litate passiuarū sūt aliq̄d passi
uū qd̄ ē remōtū. Apparet igit̄ ex hoc q̄ ignis nō est
p̄mū calefactans, q̄ est passiuꝝ, s; nūc est ut p̄mū cale
factans calefactat per q̄litate exite nō passiuā. sicut
p̄mū mouēs mouet p̄ dispōz, nō mobile.
Quia declām̄ est corpōa celestia q̄pōt̄ ex motore
et moto, et q̄ mouēs in eis nō est corpꝝ, sicut ē dispōsi

tio de rebus motis ex se. et in hoc vltimo octauo phisico in
 quo declaratur est. qd motus quo mouetur hoc corpus est etiam ignita-
 bil et incorruptibil. Et qd hoc declaratur fuit illic qd istud
 mouetur non est vltimus in corpore fuit et in animalibus scilicet qd mouetur
 in ipsa sunt virtutes in corporeibus. Et hoc siue ponendo duas sup-
 pones qd vna est qd dicitur vltimus in corpore materia est finite mo-
 uens. Alia autem est qd vltimus qd in corpore celesti est infinite motus:
 Et ab eo concluditur qd vltimus qd est in corpore celesti est infinite motus
 non est vltimus in corpore siue materia. Declaratur igitur in octauo phisico
 p[er] eternitate motus et tunc dicitur qd dicitur vltimus in materia est finita est
 manifesta ex hoc qd omnis vltimus corpore scilicet vltimus materialis videtur diuidi
 p[er] diuisione corporis secundum paupertate et multitudine. In igitur de
 corpora sit finita ut declaratur est in 7. phisico: p[ro]p[ter] qd dicitur vltimus
 finita esse in corpore. Et hoc manifestum est p[er] inductionem. Et
 Aristoteles laborauit in octauo phisico ad declarandum hoc ex se
 damentis declaratis ex ipso scilicet qd omnis motus est in t[em]p[or]e. ex quo videtur
 qd si vltimus ista esset in corpore finito: gigneret illud corpus moueri
 p[er] illa non in t[em]p[or]e. Corpora enim non excedunt in velocitate et
 tarditate nisi excessu eorum in virtutibus motibus materialibus. et ex-
 cessu virtutis scilicet excessu corporum. scilicet qd corpus qd vltimus maior est
 velocitatis motus. ex quo scilicet qd si aliud corpus habuit virtutem
 finita. ut moueatur in non t[em]p[or]e: sed est declaratur omnem motum esse
 in t[em]p[or]e. Ita in omni motu est vltimus et p[ro]p[ter] qd que sunt in t[em]p[or]e. Et ad
 ita sit est declaratur qd corpus celi q[ui] potest ex motore et moto.
 Et qd iste motor non consistit p[er] se motum. nec existit in ea:
 si est absolute ab omni materia. **C** Et qd dicitur de hoc qd mouetur
 ab eo scilicet corpore celesti vltimus sit q[ui] potest ex materia et forma. sicut est
 dispositio corporum q[ui] mouetur apud nos ex se a primo motore
 qui est in eis scilicet corporum animalium q[ui] mouetur ab anima dicitur est

simplex / et nō est in eo pō dō s3 fōr a q̄ pueniat actio
p̄t formā mouete q̄ nō q̄statut p̄ ipm s3 q̄ largit
ei motu et mouere in d̄finitu. ¶ **D**icad̄ igr̄ q̄ si fuit
gressio q̄ dō v̄tq̄ in mā est finita. nulla d̄na est in
hoc q̄ sit actiua aut passiua s3 receptiua. **D**i igr̄
corp̄ celeste recipit mouē in d̄finitu. ut declarā n̄re
est. ut nō sit q̄pōta ex mā et fōr. et ut sit simplex s3
sb̄n̄ simplex q̄: motor q̄ ē fōr ip̄m. **S**e em̄ q̄pōta
ex mā et fōr / est finite receptiōis n̄atio: sicut est
finite motiōis in aliud. **E**st igr̄ ip̄m isti moto ex se
q̄ ē corp̄ celeste / hoc q̄ motor ei nō in mā: et q̄ d̄
lud q̄d mouet ab eo: est simplex nō q̄pōta. **E**t sic de
d̄n̄ v̄ficāe q̄pōem in qua posūm̄ q̄ dō v̄tq̄ in corp̄
suo mouē est finita: et suo motū est d̄finitu: **E**t sic
gressio q̄ in corp̄ celesti d̄ v̄tq̄ finita alia a v̄tute mo
tiua. q̄ nō est in eo: nec q̄statut p̄ ipm. v̄bi gr̄a. declarā
tio de q̄ d̄nat̄ eē uer̄tue nec leue. licet ista v̄tq̄ sit in
matia. et q̄ id̄ q̄d aggregat̄ ex ip̄a et mā sit corp̄ celeste
(sicut d̄nat̄ **A**urēna) q̄statut ne ut in eō nō sit posse ad
eoz q̄pōem / abs eo q̄ corrupat̄ q̄d destruit̄ in v̄ltimo
ip̄m tr̄tatq̄ celi et mundi. ¶ **E**sse igr̄ n̄tatiū / nō ē in
duobz modis / n̄tatiū s3 ex se: et n̄tatiū ex alio et possi
bile ex se / sicut p̄t aliq̄s extimāe in corp̄ celesti s3
ip̄m habē v̄tute finitā: et arḡre n̄tem a v̄tute finita
sep̄ata a matia. ut opiat̄ **A**urēna estimat̄ eē op̄io
Alex̄adu in q̄bz d̄a suis t̄tibz. **E**t sup̄ hoc f̄idauit **A**u
rēna sua declarāone de p̄. p̄n̄ esse / sine declarāoe
eiz q̄d est motū et n̄tū eē / **E**t est declarāo f̄idata supra
p̄p̄os̄itōes v̄rabiles / sicut tu vides: **C**ed est q̄stio de

h^o q^o dicit Aristoteles in celo et mundo scz q^o virtutes corporu
 celestia s^ut finite actiois: q^o corpora celestia s^ut finite actiois
 q^ontatis / Ex hac p^ote declarant q^o corpora celestia s^ut
 finite q^ontat / Et dedit causa in hoc q^o orbu celestia q^oda
 mouent una stella, et q^oda plures / Et dicit q^o si stelle
 q^o s^ut in orbe stella^z fixa^z cent minores l^o maiores: no
 possit eas moue vnus salu^o / Et declarant illic vlt^o q^o
 si virtutes q^o s^ut in corp^o celestib^o cent in calefare et
 moue vlt^o v^o finite: mouent corpa q^o apud nos s^ut in
 ista^o, et hoc facit estimare q^o in corp^o celestibus s^ut
 virtutes actie finite. ¶ Et ad hoc dicitur breuit^o q^o Infinit^o
 dicit duob^o modis / q^o Vn^o est v^o finite actiois et pas
 siois in t^ope, et e^o finita in se / s^z in voluntate et vigore:
 ¶ V^o v^o finite actiois aut passiois in se. V^o aut^o v^o
 fin^o in actioe ipa aut passione / no^o existit in corpe, siue
 fuit celeste siue g^ouable aut corruptibile / hoc em^o no^o
 amdit corponi n^o scdm q^o corpu^o est finita: et ideo orb^o
 mouet et mouet^o in t^ope: Virtutes no^o finite in actioe
 aut passioe in t^ope ee^o v^o v^o est corpu^o celestib^o passioe
 aut q^o simplic^o s^ut simplic^o: actioe v^o q^o siue forme non
 q^ontitat^o p^o sui s^um / Et v^o v^o e^o ip^ole in corp^o g^oua^o b^o
 et cor^o b^o: q^o s^ut cu^o p^o ex ma^o et for^o / Infinit^o g^o esse in
 vigore cor^o no^o est corpu^o scdm q^o est corpu^o est ip^ole in
 corp^o celestib^o ex diuersitate motiois et moti in eis a
 corp^o g^oua^o b^o et cor^o b^o: et e^o ip^ole in corp^o g^oua^o b^o
 et cor^o b^o q^o virtutes eor^o motie s^ut m^oales, et corpa sua,
 q^o mouet^o ab eis sponunt^o ex ma^o et for^o: ¶ Compar^o
 celestia / et g^oua^o b^o cor^o b^o que mut^o in hoc q^o actio et

passio exiuit in eis / sicut finite in se. et per hoc mouetur
in tpe / Et sicut quodam velociora quibusdam ad hoc quod virtutes eorum
motiue non sunt materiales quod recipiunt ex modo isto / receptio
finita in tpe / sicut in tpe non receptio infinita / Et non sequitur
ex hoc quod in corpore celesti est virtus finita ipsa actio et passio
ut in eo sit virtus finita in tpe / Nec sequitur ex hoc quod virtus finite
actio et passio est : ut sit corpus possibile et corruptibile
aut ut sit operatio ex materia et forma / Possibilitas enim non debet
esse nisi ex hoc : quod virtus finita in tpe sit / et sit operatio / Et
est manifestum quod si ponemus corpus celeste operatio ex materia et
forma / sequitur in ipso esse virtute infinita actio et passio in tpe.
Et est manifestum quod si in corpore operatio ex materia et forma / est
virtus finita in tpe : sequitur in ipso esse virtute infinita in ipsa
actio et passione. Et est apertum quod dicitur Aristoteles ex possi-
tione virtutum quibus mouentur corpora celestia in corpore. Et est
manifestum quod etiam non sequitur ex hoc quod corpus recipit passiones
finitas in se / non in tpe. aut recipit actionem finitam in se
finitam in tpe ut sit operatio ex materia et forma. sicut sequitur hoc
quod actio aut passio fuerit finita in tpe. Quia enim quicquid
est secundum quod est corpus finitum : sicut aut secundum quod est corpus operatio.
Consequenter de reprobis in hac parte / et hoc fecit Aristoteles.
putat quod dicit sibi / est equivocatio istorum nominum finitas et
infinitas / Quia cum non distinguitur finitas et infinitas quod
generis ex tpe / a finitate et ab infinitate quod generis ex actio
et passione : generis ista ambiguitas. Et ex hac finita-
te in qua quemadmodum corpora celestia et materia / declinat
vult esse corpus finitum / non ex finitate actio corporum ex
hoc quod est ex materia et forma / Et ex hoc abscondit dubitatio

ad dicitur. **E**t p̄t aliq̄s dicit q̄ cū oē corp̄s agit p̄ aliq̄d
 et pat̄t̄ p̄ aliq̄d: n̄t̄ est ut oē corp̄s sit op̄ortū ex mā
 et forma. **E**t ad hoc dicitur hoc eē v̄t̄: **H**z corp̄s q̄dā
 est op̄ortū ita q̄ for̄ nō q̄struit̄ p̄ māz, et ita q̄ mā est
 s̄b̄i t̄n̄: nō mā cō eē sit in p̄o. s̄z corp̄s celeste: **E**t q̄dā
 est op̄ortū ex mā q̄ est p̄o, et for̄ q̄ q̄struit̄ p̄ matiam.
 s̄z corp̄s ḡn̄a^{lia} et cor̄e^{lia}. **E**t ex hoc videt̄ q̄ corp̄s
 dicit̄ de eis equore: et q̄ et̄n̄ et nō et̄n̄ nō que mut̄ in
 aliquo oīo. **E**t hoc appar̄t̄ etiā ex hoc q̄ corp̄s celeste nō
 dat̄: ei s̄b̄i n̄ p̄ motū locale t̄n̄ i corp̄ibz aut̄ ḡn̄a^{libz}
 et cor̄e^{libz} dat̄ mā p̄ ḡn̄ationē et cor̄ruptionē: for̄
 aut̄ dat̄ eis p̄ actionē. **H**z dicit̄ q̄ in alt̄o est infinita m̄
 t̄e: et alt̄o p̄m̄ta. **E**t illa s̄z nō māta: et ista māta.
Sed̄m̄ hoc igit̄ intelligi habet̄ h̄er̄ q̄st̄o: quā igno^{ram} diu
 ante longa p̄scrutacionē:

Quoniam declarū fuit ab Aristotele q̄ motū celi est p̄m̄z
 et ex hoc fuit declarū q̄ motū ē in motū: seq̄t̄ ut hoc q̄
 mouet̄ hoc motū sit et̄n̄. **S**i enī eēt̄ ḡn̄a^{lia} et cor̄e^{lia}:
 t̄n̄ motū ei q̄ nō eēt̄ p̄m̄z motū. **E**t cū q̄s̄d̄ant̄ post
 hoc in motū ei et̄ q̄t̄e fuit n̄t̄ etiā p̄ hoc q̄ motū ei q̄
 p̄m̄z an̄ oēz illū alū motū: ut motū ei q̄ sit et̄n̄.
Et cū declarū ista s̄z h̄z corp̄s eē et̄n̄ et motū. p̄scrū
 tabat̄ p̄o de motū celi. et̄ t̄n̄t̄ illū motū a v̄t̄ute nec
 q̄i nec leui. **E**t q̄ oīs v̄t̄z ḡn̄a^{lia} aut̄ leui q̄ exist̄ in
 corp̄e ḡn̄a^{lia} et cor̄e^{lia}: et a n̄ā ḡn̄a^{lia}: aut̄ cor̄e^{lia}: aut̄ aīa
 s̄z fuit cū hac n̄ā: n̄t̄ fuit ut h̄z v̄t̄z q̄ nec ē ḡn̄a^{lia} n̄t̄
 leui sit in corp̄e s̄p̄h̄a^{lia} et ip̄am nō h̄z s̄b̄i aut̄ q̄t̄ū.
Et ut sit aīa n̄t̄ nō admixta n̄t̄: s̄z aīa corp̄is et̄n̄.
Et ut ista aīa n̄t̄ sit nō abstr̄ta a suo corp̄e: et cū hoc

separata ab ipso, quia hoc corpus non indiget ipsa, quod est per
manens per se, sicut est dictum de animalibus quod sunt in virtutibus natura
liberis. Et ut ista anima sit in eo, non de motu ex se mouetur
per virtutem existeret in eo. Et tunc quod dicitur in istis virtutibus de
clarum fuit ei ipsam esse virtutem appetitivam, de virtutibus autem
tunc. Et tunc quod dicitur in virtutibus appetitivis celestibus, videtur
dicit eas moueri ad appetibile nobilissimum ipsis. Et tunc quod dicitur
uit de virtutibus appetitivis celestibus, videtur eas esse finitissimas
potentias. Et tunc quod dicitur in generatione motus eorum, fuit
declatum ei quod causa generationis non est ista, quod mouetur.
sed illud quod largitur eis generationem est illud appetibile.
Et quod generationis non querit nisi a motore non motus, sequitur
quod istud mouens non est corpus, nec potest in corpore, et quod est
inter intellectum abstractum, et quod istud corpus celeste intelligitur
habet intellectum. Intelligitur enim transmittitur ipsam ad istud
appetibile. Et quod dicitur etiam de causa, et motus celi et de
claratur in virtute ipsi celi et mundi in eo non non existit
potest omnino. Et declatur etiam de virtute quod mouet cetera loca
habet sicut anima appetitivam ipsam non habet maius, nisi maius quod est
in potest in loco tunc. Et tunc igitur sicut habet tres causas compleuit
scilicet scilicet de celo. Et declatur ex hoc toto quod dicitur etiam
in primo celi et mundi sicut quod si in celo essent plures stelle
aut maiores crearet motus, et sic cessaret generationis motus
tunc enim est natura in generatione. Et fuit declatur ex istis
istis quod dicitur quod dator generationis motus est dator motus
celi. Et si ipse non esset, destrueret motus entium finitissimorum, et sic
mundi. Ex quo verificatur quod dator generationis motus est
dator et alius entium. Demonstratio autem quod usque est in
virtute igitur plures sicut quod virtus finitissima non existit in corpore

finito / siue fuit vtriusq; nãl siue nã. plures duxit i errore.
 et nãtione loci siug de dissolutione q̄p̄ q̄ngentis in ea.
 Et sibi loci finis de hor q̄p̄ q̄d q̄ngit ex hor q̄p̄
 motu ex se ex alio est p̄ motu p̄ artus p̄ nam motus
 sui: et hor ite dicit declarãe: Et e manifestu q̄ q̄ nã dis-
 tractu suam causã istoz triu q̄sitor: q̄ nã q̄plebit in
 eo scientia reli.

Profructu est de hor q̄d dicit q̄ corpus celeste est
 simplex: et e spuale. Intedit em̄ ipm̄ ee dimesiões
 nã in mã: et ideo nã recipit alteratione in q̄tãtibz
 nec in sã. Et sicut dicit Theophrastus q̄ sol et luna et
 alie stelle aut sũ forme .i. dimesiões nã in mã .i. corpa
 spualia: Aut hũt mãz equora cũ istis materiis. Nullu
 em̄ dubitat in hor q̄ sũ corpa: q̄ mouet. Et eq̄ nullu
 dubitat q̄ corpa nã recipiũt alteratione in sã: ñ q̄ sũ in
 mã: et ideo rueniũt in eis plaq̄ vnu nũo. et sũ spẽs
 et q̄nã. Corpora igit celestia sũ corpa absoluta a mã:

Et in fuit dubiu de eis vtriusq; habeat matiam p̄ p̄m
 que est in eis in vbi. Quis em̄ p̄o existit in mã. Et
 forte videt q̄ ista mã hã ee mediu int matiaz q̄ est i p̄o:
 et m̄ artu puri. sũ tres dimesiões: in q̄bz nã e p̄o oio:
 Et sic p̄o habeat q̄d q̄. et mã q̄d q̄. Et p̄ hãt p̄m i di-
 gent corpora celestia motore: in quo nã e p̄o oio.

Iohannes aut grammatice dedit q̄em de q̄ plures
 q̄sãntes: nã potãnt euade. Dicit em̄: si mũdũ e etnũg
 debet hãe p̄m i sã: q̄ nã e quãbil et corruptibilis.

Ad hor e ddz q̄ q̄nã. et corruptio et ois motu e a
 vtriusq; e habitus. Et oẽ q̄d caret causis motu nãt est

habere quædam quod est eius privatio. Et non est possibile existere
in corpore finito quod caret motu quædam infinita licet corpus
sit finitum. Quies enim est privatio: et privatio non est privatio. *Aliter*
dicitur Aristoteles quod si stelle careat causis motus, quod sunt corpora
caelestia: licet de virtute quædam infinita. Et sicut ostendit quod terra
debet habere quædam infinita: quod est privatio motus: quod caret
agere motum in ea in infinitum. Et ideo dicitur quod quædam que
est in ea igitur virtus ut sit fortior virtute celi qua mo-
vetur. *Motus* enim super ipsam est motus impossibilis in eo quod
est quædam cum careat causis motus: hoc est manifestum per se.
In celo igitur est privatio infinita licet sit finitum. *Cum* quædam
sit privatio non virtus, sicut existantia quod dixerunt quod quædam
est in eo per virtutem. Immo virtus per privationem virtutis. Et
ideo videmus loquentes in hac quædam dicitur, virtus permanens
permanet per se: aut per dispositionem additam illi. *Et* permanens
per se: quod permanens est privatio motus: Et privatio non amittit
magis nisi quod caret agere motum. Et scias quod ista ratio est
valde bona: **Explicit.** **Incipit liber de causis.**